[image: image1.png]o]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ третьего созыва

РЕШЕНИЕ
от 30.11.2016 № 164
 р.п. Советское
О внесении изменений в решение Совета депутатов
Советского муниципального образования от 28.05.2010 № 110

«Об утверждении Положения о предоставлении жилых помещений в

Советском муниципальном образовании»
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 28.04.2005 г. № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области», Уставом Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Советского муниципального образования от 28.05.2010 № 110 «Об утверждении Положения о предоставлении жилых помещений в Советском муниципальном образовании» (с изменениями от 02.11.2010 № 128, от 30.06.2016 № 148) следующие изменения:
1.1. дополнить Положение статьей 5(1) следующего содержания:
« 5(1). Установление порядка определения дохода граждан и стоимости подлежащего налогообложению их имущества, определение порядка установления максимального размера дохода граждан и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений социального использования

5(1).1. Доход граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования определяется как совокупный семейный доход за год, равный сумме налогооблагаемых доходов всех членов семьи за предшествующий год в рублях.

Доход гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи определяется учётным органом, осуществляющим учет граждан в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, на основании следующих документов, представленных заявителем:

- копии деклараций по налогу на доходы физических лиц за год, предшествующий подаче заявления, заверенные налоговым органом по месту жительства, если в соответствии с законодательством член семьи (одинокий гражданин) обязан представлять указанную декларацию;

- копии деклараций по единому налогу на вмененный доход за год, предшествующий подаче заявления, заверенные налоговым органом по месту жительства, если член семьи (одинокий гражданин) зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и является плательщиком налога на вмененный доход;

- справки о доходах физического лица, если член семьи (одинокий гражданин) в соответствии с законодательством не обязан представлять налоговую декларацию.

5(1).2. Стоимость подлежащего налогообложению имущества гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи, применяемого в целях настоящего Положения, определяется в соответствии с порядком определения стоимости подлежащего налогообложению имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений (приложение 4).
5(1).3. Максимальный размер дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества определяется по формуле:

МРДСП = Ркр + Cи ≤ 18 * N * CРжп , где

МРДСИ – максимальный размер дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества, руб.;

Ркр – возможный размер кредита (займа) на строительство (приобретение) жилого помещения, определяемый в соответствии с пунктом 5.5 настоящего Положения;
Си – стоимость подлежащего налогообложению имущества, определяемая в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению, руб.;

18 – максимальный размер общей площади жилого помещения в расчете на гражданина, а также каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи (30 – для одиноко проживающего гражданина), кв. метров;

СРжп – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилья, определенная по саратовской области соответствующим федеральным органом исполнительной власти, руб.».

1.2. Приложение № 4 к Положению о предоставлении жилых помещений в Советском муниципальном образовании изложить в новой редакции, (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Советского

муниципального образования

                                         С.А. Кагаков
Приложение к решению Совета депутатов от 30.11.2016 № 164
«Приложение № 4 к Положению о предоставлении жилых помещений в Советском муниципальном образовании

Порядок определения стоимости подлежащего налогообложению имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений
1. Настоящий порядок определяет правила расчета органами местного самоуправления стоимости имущества, подлежащего налогообложению, находящегося в собственности гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи, для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях по договорам социального найма или нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.
2. В целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования учитывается стоимость подлежащего налогообложению их имущества в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Определяется стоимость следующего подлежащего налогообложению имущества:

1) недвижимого имущества (по выбору заявителя – на основании справок об инвентаризационной стоимости данного имущества, выдаваемых органами осуществляющими техническую инвентаризацию имущества, или данных о рыночной стоимости данного имущества, определяемых независимыми оценщиками, справок о величине кадастровой стоимости данного имущества);

2) земельных участков (на основании справок о величине кадастровой стоимости земельных участков, выдаваемых органами, осуществляющими ведение земельного кадастра);

3) движимого имущества (на основании данных о рыночной стоимости данного имущества, определяемыми независимыми оценщиками).

4. Размер стоимости подлежащего налогообложению имущества определяется как сумма стоимости всех видов имущества, находящегося в собственности всех членов семьи заявителя (одинокого гражданина), с учетом понижающих коэффициентов, принимаемых равными:

1) 0,1 – для техники, предназначенной для выполнения сельскохозяйственных работ;

2) 0,3 – для земель сельскохозяйственного назначения, если заявитель является членом (членом его семьи являются членами) фермерского хозяйства;

3) 0,2 – для стоимости автобусов, микроавтобусов, грузового и водного транспорта, если заявитель является индивидуальным предпринимателем и осуществляет грузопассажирские перевозки (члены его семьи являются индивидуальными предпринимателями и осуществляют грузопассажирские перевозки);

4) 0,5 – для помещений и сооружений нежилого назначения.
Верно:
Секретарь Совета депутатов                                                              С.А. Супоня